
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 ss.mm.ii – DGR n. 1260 del 
10/10/2022. Decreto n. 377/AGM del 13/10/2022 ss.mm.ii. Decreto n. 105/AGM del 18 
aprile 2023 di recepimento Istruzioni operative di OP AGEA n. 109/2022 concernenti 
l’applicazione del regime transitorio di cui al regolamento (UE) 2021/2117, articolo 5 
comma 7 lettere a) e b). Modifica termini istruttori.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. di modificare il punto 2 lettera c) del decreto n. 105/AGM del 18/04/2023, che integra il 

bando regionale della campagna 2022/2023 della misura Investimenti di cui all’articolo 50 
del regolamento (UE) n. 1308/2013 approvato con decreto n. 377/AGM del 13/10/2022 
ss.mm.ii. in recepimento delle Istruzioni operative di OP AGEA n. 109 del 22/11/2022 
concernenti l’applicazione del regime transitorio di cui all’articolo 5 comma 7 lettere a) e b) 
del regolamento (UE) 2021/2117, limitatamente al termine regionale per la conclusione 
dell’istruttoria delle domande base di rendicontazione da parte della SDA, posticipandolo 
al 15 marzo 2024;

2. di confermare le restanti disposizioni stabilite da bando regionale approvato con decreto 
n. 377/AGM del 13/10/2022 e successive modifiche e integrazioni introdotte in particolare 
con decreto n. 105/AGM del 18/04/2023 per quanto riguarda il trattamento delle domande 
che hanno aderito alle disposizioni transitorie previste all’articolo 5 comma 7 lettere a) e b) 
del regolamento (UE) 2021/2117;

3. di trasmettere copia del presente atto ad OP AGEA, responsabile per la Regione Marche 
dell’erogazione dell’aiuto alla misura investimenti prevista all’articolo 50 del regolamento 
(UE) n. 1308/2013;

4. di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 
e DGR n. 1158/2017 sul sito www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata ai bandi di riferimento della sezione OCM 
Vitivinicolo.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013

- Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti 
vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 
dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione

- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 
regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 
del Consiglio

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 14 febbraio 2017, n. 911 
(Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento UE n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato UE n. 2016/1149 e di esecuzione UE n. 
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura degli 
investimenti), modificato da decreto 03/04/2019 n. 3843, da decreto 14/11/2022 n. 
0582134 e decreto 07/0272023 n. 0061625

- Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 14/12/2022 
n. 640042: Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione 
della misura degli investimenti.

- Decreto 30/01/2024 n. 45430: Modifica del Decreto Ministeriale n° 640042 del 14 
dicembre 2022 e ss. mm. e ii. recante “Disposizioni nazionali di attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii. 
per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti.”- Proroga date

- Istruzioni operative n. 39/2022 – AGEA – ORPUM – Prot Uscita n. 0034125 del 27 aprile 
2022: OCM Unica Regolamento (Ue 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo -art. 50) Misura 
Investimenti. Regolamento delegato (Ue) n. 2016/1149 e Regolamento di esecuzione 
(Ue) n. 2016/1150 e s.m.i.. D.M. 911/2017 e successive modifiche ed integrazioni. 
Campagna 2022/2023. Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per 
l’accesso all’aiuto comunitario, presentazione delle domande di aiuto e relativi criteri 
istruttori per l’ammissibilità e la finanziabilità all’aiuto, nonché modalità e condizioni per la 
presentazione delle domande di pagamento saldo, nell’ambito dei progetti per 
Investimenti di durata annuale e biennale e, per questi ultimi, delle domande di 
pagamento anticipo, oltre i relativi criteri istruttori per l’ammissibilità al pagamento



3

- Istruzioni opertive n. 109/2022 – AGEA – ORPUM – Prot. Uscita n. 0084071 del 
22/11/2022: OCM Unica Regolamento (Ue 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo -art. 50) 
Misura Investimenti – campagna 2022/2023 – progetti di durata biennale. Applicazione 
Regime Transitorio Regolamento (Ue) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 2 dicembre 2021

- DGR Marche n. 1260 del 10/10/2022 (Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 50 – 
Decreto MIPAAF n. 911/2017 e successive modifiche e integrazioni – Disposizioni 
regionali di attuazione della misura Investimenti, ai fini dell’emanazione del bando 
regionale per la campagna vitivinicola 2022/2023)

- Decreto n. 377/AGM del 13/10/2022: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 
911/2017 ss.mm.ii – DGR n. 1260 del 10/10/2022. OCM vitivinicolo - PNS - Bando 
regionale di attuazione della misura Investimenti – Campagna 2022/2023

- Decreto n. 32/AGM del 15/02/2023: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 
911/2017 ss.mm.ii – DGR n. 1260 del 10/10/2022. OCM vitivinicolo DDS n. 
377/AGM/2022 - Bando regionale di attuazione della misura Investimenti – Campagna 
2022/2023. Modifica termine istruttorio per l’approvazione della graduatoria regionale

- Decreto n. 47 del 01/0372023: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 
e ss.mm.ii. – DGR n. 1260 del 10/10/2022. Decreto n. 377 del 13/10/2022 - Bando 
regionale misura Investimenti – Campagna 2022/2023. Approvazione graduatoria 
regionale

- Decreto n. 105/AGM del 18/04/2023: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 
911/2017 ss.mm.ii – DGR n. 1260 del 10/10/2022. Decreto n. 377/AGM del 13/10/2022 
ss.mm.ii.. Recepimento Istruzioni operative di OP AGEA n. 109/2022 concernenti 
l’applicazione del regime transitorio di cui al regolamento (UE) 2021/2117, articolo 5 
comma 7 lettere a) e b) e integrazione al bando regionale misura Investimenti della 
campagna 2022/2023

Motivazione
Con decreto n. 377/AGM del 13/10/2022 ss.mm.ii., in applicazione della DGR n. 1260 del 
10/10/2022, è stato approvato il bando regionale della misura Investimenti prevista all’articolo 
50 del regolamento (UE) n. 1308/2013 per la campagna 2022/2023.
Responsabile dell’erogazione dell’aiuto per la misura Investimenti per le Marche, ai sensi del 
regolamento (UE) 2021/2116, è Organismo Pagatore AGEA (OP AGEA) che, con proprie 
istruzioni operative annuali, stabilisce le modalità per il trattamento istruttorio delle domande di 
sostegno, di variante e di pagamento da parte della Regione.
Con decreto n. 47/AGM del 01/03/2023 è stata approvata la graduatoria regionale di 
finanziabilità delle domande con durata di esecuzione annuale e biennale risultate ammesse.
Il bando della misura per la campagna 2022/2023 (approvato con l’allegato A al decreto n. 
377/AGM del 13/10/2022 ss.mm.ii.) prevede la possibilità di applicare le disposizioni transitorie 
previste dal regolamento (UE) 2021/2117 articolo 5 paragrafo 7 lettere a) e b) alle domande con 
durata di realizzazione del progetto biennale, per le quali è prevista l’erogazione dell’anticipo 
entro il 15 ottobre 2023, consentendo il pagamento del saldo a fine lavori dopo tale data.
Il regolamento (UE) n. 1308/2013, all’articolo 5 paragrafo 7 lettere a) e b) stabilisce infatti le 
seguenti disposizioni transitorie applicabili alla misura Investimenti:



4

“I programmi di sostegno nel settore vitivinicolo di cui all'articolo 40 del regolamento (UE) n. 
1308/2013 continuano ad applicarsi fino al 15 ottobre 2023. Gli articoli da 39 a 54 del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 continuano ad applicarsi dopo il 31 dicembre 2022 per quanto 
riguarda:

a. le spese sostenute e i pagamenti effettuati per operazioni attuate a norma di detto 
regolamento anteriormente al 16 ottobre 2023 nell'ambito del regime di aiuto di cui agli 
articoli da 39 a 52 del medesimo regolamento; 

b. le spese sostenute e i pagamenti effettuati per operazioni attuate a norma degli articoli 
46 e 50 di detto regolamento anteriormente al 16 ottobre 2025, a condizione che, entro il 
15 ottobre 2023, tali operazioni siano state parzialmente attuate e le spese sostenute 
ammontino ad almeno il 30 % del totale delle spese pianificate, e che tali operazioni siano 
pienamente attuate entro il 15 ottobre 2025”.

Il decreto n. 105/AGM del 18/04/2023, in recepimento delle istruzioni operative n. 109 del 
22/11/2022 di OP Agea concernenti l’applicazione del predetto regime transitorio, integra il 
bando della campagna 2022/2023 e stabilisce talune procedure e termini regionali nello 
svolgimento delle istruttorie delle domande base di rendicontazione presentate entro il 31 
dicembre 2023.
A riguardo, atteso che nelle Istruzioni operative n. 109/2022 non è fissato il termine per la 
conclusione delle istruttorie delle domande base di rendicontazione ma si rinvia alla decisione 
delle Regioni di individuare un termine compatibile con la presentazione delle domande di 
variante e di pagamento del saldo delle domande biennali della campagna 2022/2023, al punto 
2 lettera c) del decreto n. 105/AGM del 18/04/2023 è previsto che “l’istruttoria per la verifica delle 
spese sostenute e della realizzazione parziale del progetto alla data del 15 ottobre 2023 è svolta 
dalla SDA (ndr Strutture Decentrate Agricoltura) entro 45 giorni dalla data di trasmissione della 
rendicontazione secondo le modalità stabilite da OP Agea al paragrafo 4 delle Istruzioni 
operative n. 109/2022 e illustrate nel documento istruttorio.”.
Viste le domande base di rendicontazione pervenute e la sovrapposizione delle relative 
istruttorie con quelle delle domande di aiuto dell’intervento settoriale Investimenti per la 
campagna 2023/2024 che, a norma del Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità 
alimentare e delle foreste 30/01/2024 n. 45430 di modifica del DM n. 640042/2022, scade il 29 
febbraio 2024, si ritiene necessario posticipare il termine previsto al punto 2 lettera c) del decreto 
n. 105/AGM del 18/04/2023 al 15 marzo 2024.
In conseguenza a quanto sopra esposto e motivato, si propone di modificare il punto 2 lettera 
c) del decreto n. 105/AGM del 18/04/2023, fissando al 15 marzo 2024 il termine per la 
conclusione dell’istruttoria delle domande base di rendicontazione correlate alle domande di 
aiuto alla misura Investimenti, di cui all’articolo 50 del regolamento (UE) 1308/2013, presentate 
in adesione al bando regionale approvato con decreto n. 377/AGM del 13/10/2022 per la 
campagna 2022/2023.
Restano confermate le restanti disposizioni previste da bando regionale approvato con decreto 
n. 377/AGM del 13/10/2022 e successive modifiche e integrazioni introdotte in particolare con 
decreto n. 105/AGM del 18/05/2023.
Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte si propone al dirigente del Settore Agroambiente – SDA AN, 



5

l’adozione di un decreto avente per oggetto: “Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 
911/2017 ss.mm.ii – DGR n. 1260 del 10/10/2022. Decreto n. 377/AGM del 13/10/2022 ss.mm.ii. 
Decreto n. 105/AGM del 18 aprile 2023 di recepimento Istruzioni operative di OP AGEA n. 
109/2022 concernenti l’applicazione del regime transitorio di cui al regolamento (UE) 2021/2117, 
articolo 5 comma 7 lettere a) e b). Modifica termini istruttori.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 32 del 14 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-12T16:17:01+0100
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2024-02-13T09:19:06+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




